Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Tadeáš Mertlík

Juan Domingo Perón a ideologie peronismu

Juan Domingo Perón and the Ideology of Peronism

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat mému vedoucímu bakalářské práce PhDr. Jaromíru Soukupovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které mi pomohly při vypracování této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 13. května 2015

.....
Tadeáš Mertlík

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá postavou Juana Dominga Peróna a ideologií peronismu v Argentině. Zkoumá období od čtyřicátých let dvacátého století, kdy započal Perónův postupný nástup k moci, až po pád jeho režimu v roce 1955. Tato práce analyzuje dalekosáhlé socioekonomické změny, ke kterým došlo během Perónových prvních dvou prezidentských období, jako například výrazné zlepšení životních podmínek nejnižších vrstev společnosti, zejména dělnictva. Zároveň ale zkoumá i rozsáhlé represe, jež režim aplikoval vůči svým odpůrcům. Dále se práce zaměřuje na interpretaci ideologie peronismu a snaží se zjistit jaký význam měly postavy prezidentského páru Juana a Evy Perónových. Na základě primárních pramenů a sekundární literatury přichází práce se závěrem, že postava Peróna byla pro celý režim i ideologii naprosto klíčová, zatímco postava Evy Perónové byla spíše nástrojem peronistické propagandy.

Klíčová slova:

Juan Domingo Perón; Argentina; 40. léta 20. století; 50. léta 20. století; peronismus; Peronistická strana; Eva Perónová

Abstract:

The bachelor thesis deals with the figure of Juan Domingo Perón and the ideology of Peronism in Argentina. It examines the period from the 1940s, when Perón's gradual rise to power began, to the fall of his regime in 1955. The thesis analyzes the far-reaching socio-economic changes, which occurred during the first two Perón's presidential terms, such as the significant improvement of living conditions for the lowest classes in society, especially the working class. But it also examines the widespread repressions, which the regime applied to their opponents. The thesis also focuses on the interpretation of the Peronist ideology and it tries to determine what was the significance of the presidential couple Juan and Eva Perón. Based on primary sources and secondary literature the thesis comes to the conclusion that the figure of Perón was totally crucial for the entire regime and ideology, whilst the figure of Eva Perón was rather a tool of the Peronist propaganda.

Keywords:

Juan Domingo Perón; Argentina; 1940s; 1950s; Peronism; Peronist Party; Eva Perón

Obsah

Úvod 6
1. Juan Domingo Perón 11
1. 1 <i>Dětství, studia a vstup do politiky</i> 11
1. 2 <i>Revoluce roku 1943 a Perónův nástup k moci</i> 14
1. 3 <i>Volby roku 1946</i> 19
2. Perónovo první prezidentské období 1946-1951 23
2. 1 <i>Politický vývoj v Argentině po roce 1946</i> 23
2. 2 <i>Zahraniční politika po roce 1946</i> 25
2. 3 <i>Ústavní reforma roku 1949</i> 27
2.4 <i>Volby roku 1951</i> 29
3. Perónovo druhé prezidentské období 1951-1955 32
3. 1 <i>Politický vývoj v Argentině po roce 1951</i> 32
3. 2 <i>Zahraniční politika po roce 1951</i> 34
3. 3 <i>Rozkol s církví</i> 35
3. 4 <i>Pád Perónova režimu</i> 37
4. Hospodářská situace 39
4. 1 <i>Argentinské hospodářství ve třicátých letech a za druhé světové války</i> 39
4. 2 <i>Argentinské hospodářství za peronismu</i> 40
5. Ideologie peronismu 44
5. 1 <i>Interpretace peronismu</i> 44
5. 2 <i>Peronismus či justicialismus a jeho vymezení ideology peronismu</i> 47
6. Evita 49
6. 1 <i>Dětství a kariéra herečky</i> 49
6. 2 <i>Seznámení s Perónem a Evina aktivita do Perónova nástupu k moci</i> 50
6. 3 <i>Eva Perónová za peronismu</i> 52
6. 4 <i>Význam Evy Perónové pro ideologii peronismu</i> 55
7. Argentinská společnost za peronismu 57
7. 1 <i>Dělnictvo</i> 57
7. 2 <i>Represe</i> 58
7. 3 <i>Rodina a nemanželské děti</i> 60
Závěr 63
Seznam použité literatury 65

Úvod

Období prvních dvou vlád Juana Dominga Peróna mezi lety 1946 a 1955 bylo naprosto zlomovou etapou pro celou argentinskou společnost. Během tohoto období došlo v Argentině k výrazným politickým, ekonomickým a v neposlední řadě také společenským změnám. První významnější předěl v nejnovějších dějinách Argentiny představoval rok 1930. V tomto roce došlo k vojenskému převratu, jenž svrhl vládu Radikální strany, která vládla v Argentině nepřetržitě od roku 1912. Tímto začala v Argentině tzv. *Década Infame*, která skončila dalším vojenským převratem roku 1943. Už právě v této době musíme hledat kořeny společenskopolitických změn, k nimž došlo v Argentině s nástupem Juana Dominga Peróna k moci.

Během *Décady Infame* došlo ke změně politické kultury, neboť byl potlačen parlamentarismus, konstitucionalismus a demokracie, místo toho byla nastolena vláda pevné ruky, již provázela korupce, podvody při volbách a nejrůznější represe. Argentina přitom měla dlouhou tradici parlamentarismu, ústava byla přijata už v roce 1853 a existovala také poměrně silná střední třída a množství významných intelektuálních elit. Argentinská společnost byla i díky vysokému počtu přistěhovalců z Evropy na latinskoamerické poměry velmi vyspělá. V třicátých letech nastaly v Argentině významné změny i po hospodářské stránce, neboť Argentina posílila svoji už tak dost vysokou závislost na britském kapitálu a uspíšila proces industrializace země, který měl dopad na celou argentinskou společnost. S postupem industrializace se začala zvětšovat dělnická třída, noví dělníci se už nerekrutovali z řad přistěhovalců z Evropy, jak tomu bylo v devatenáctém a na počátku dvacátého století, ale přicházeli většinou z provincií, které se začaly vyliďňovat. Právě dělnictvo se stalo oporou Perónovy politiky a také jeho hlavní voličskou základnou.

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol, které jsem poté ještě rozdělil na dílčí podkapitoly. První tři kapitoly se zabývají postavou Juana Dominga Peróna a jeho politikou, zbývající čtyři kapitoly analyzují další fenomény spojené s tímto tématem, konkrétně se jedná o hospodářskou situaci, ideologii peronismu, postavu Evy Perónové a argentinskou společnost za peronismu.

První kapitola rozebírá život a kariéru Juana Dominga Peróna od jeho narození až po nástup do prezidentského úřadu. Nejprve mapuje Perónovo dětství a studia, poté si všímá jeho kariéry na vojenské akademii, prvního manželství a zahraničních zkušeností z Chile a Itálie. V další podkapitole analyzují Perónovu činnost během revoluce roku 1943, jeho

působení v čele Sekretariátu práce a sociálního zabezpečení (*Secretaría de Trabajo y Previsión*, STP) a roli, kterou sehrál při posilování významu odborové centrály Všeobecné konfederace práce Argentinské republiky (*Confederación General del Trabajo de la República Argentina*, CGT). Dále se v této kapitole věnuji dočasnému odstavení Peróna od moci i jeho triumfálnímu návratu 17. října 1945. V poslední části jsem se zaměřil na volební kampaň před nadcházejícími prezidentskými volbami, kapitola končí samotnými volbami a jejich výsledky.

Druhá kapitola je věnována Perónovu prvnímu prezidentskému období mezi lety 1946 a 1951. Na počátku této kapitoly se zabývám politickým vývojem v Argentině, konkrétně unifikací peronistických sil do jediné Peronistické strany (*Partido Peronista*, PP), Perónovým vypořádáním se s konkurenty z CGT a prvním pětiletým plánem. V podkapitole o argentinské zahraniční politice se věnuji vztahům se Spojenými státy, Sovětským svazem, Západním Německem, Španělskem i s dalšími latinskoamerickými státy. Dále se zabývám ústavní reformou roku 1949 a odlišnostmi mezi novou ústavou a starou ústavou z roku 1853. V poslední podkapitole zmiňuji

[…]

lidové masy, což se ukázalo jako klíčové. Docílil toho díky aplikaci sociálně orientovaných zákonů ještě z pozice vedoucího muže Sekretariátu práce sociálního zabezpečení. Když se jej potom generálové pokusili sesadit a poslali jej do vězení, postavily se za něj právě nejnižší vrstvy, které jej přišly podpořit na demonstraci na *Plaza de Mayo*, které se účastnili statisíce lidí, zde se také zrodili tzv. *descamisados*, kteří se poté stali důležitou součástí peronistické ideologie i její propagandy. Demonstrace byla bezpochyby velmi dobře zorganizovaná a přestože se jí mohli účastnit i lidé, kteří Peróna ani neznali, je patrné, že za Perónem stály masy. Generálům nezbývalo pak nic jiného, než Peróna propustit a ten slíbil, že bude kandidovat na prezidenta, který měl být zvolen v regulérních volbách namísto pochybného jmenování jako v případě Perónových předchůdců.

Právě na tyto vrstvy společnosti byla peronistická politika zaměřena i během Perónovy vlády. Juan Domingo Perón přebíral zemi v poměrně dobré ekonomické situaci, mnoho peněz ale utratil právě za zlepšování životních podmínek nejnižších vrstev argentinské společnosti. Tato štedrá sociální politika zajistila Perónovi širokou podporu, hlavně v prvních letech jeho vlády, jelikož ale bylo její financování velmi náročné, nedokázal peronistický režim udržet stejný kurz a během padesátých let musel stále častěji omezovat výdaje. S poklesem životní úrovně obyvatelstva přirozeně klesala i Perónova obliba. V polovině padesátých let už byl prezident tak neoblíbený, že vojenské kruhy pochopily, že už se nemusí obávat nejnižších vrstev, a odhodlaly se k vojenskému převratu, který sesadil Perónův režim v roce 1955.

Hlavním rozdílem mezi režimem, který nastolil Juan Domingo Perón a většinou dalších autoritativních režimů byla poměrně propracovaná ideologie, která ale byla dobře srozumitelná, jejímž autorem byl do jisté míry sám Perón. Základem této ideologie bylo státem financované zlepšování životních podmínek nejnižších vrstev obyvatelstva, zejména dělnictva. Je však třeba říci, že své odpůrce režim pronásledoval a opozici prakticky znemožňoval přímou politickou konfrontaci, také byla omezena svoboda slova a existovala cenzura. Přesto odkaz peronismu přetrvál v argentinské společnosti dodnes a k peronistické tradici se hlásí i dnešní vládnoucí strany v čele s prezidentkou Cristinou Kirchnerovou. Peronismus lze tedy definovat jako systém, který se snaží získat hlasy dělnictva a jiných

nízkopříjmový skupin prosazením významného zvyšování jeho životní úrovně. K tomu účelu utrácí velmi vysoké částky a z dlouhodobého hlediska je v podstatě nefinancovatelný. Jeho rétorika je rovnostářská a nacionalistická. Aby umlčel hlasy opozice, neváhá použít nejrůznějších represí a restrikcí, snaží se mít pod kontrolou celou společnost, proto usiluje o to, aby existovala pouze jedna politická strana, jedna odborová centrála, apod.

Perónem prezentovaná myšlenka třetí cesty, coby kompromisu mezi liberálními demokraciemi a komunismem, potažmo mezi Spojenými státy a Sovětským svazem, byla spíše ideologickou poučkou, nežli užívanou praxí. Argentina měla ve své zahraniční politice mnohem blíže k USA, se kterými i koncem padesátých let navazovala užší vztahy, než ke vzdálenému a v jejích poměrech dosti neznámému Sovětskému svazu. Hrozba možnosti spolupráce se SSSR byla spíše využívána jako jakýsi nátlakový prostředek při složitém vyjednávání s USA. Dále byla také využívána ve vztahu k argentinským dělníkům, kterým se snažil režim dokázat, že nespolupracuje s kapitalistickou velmocí typu USA.

Pro peronismus byla postava Peróna naprosto klíčová. Perón byl opravdu nejmocnějším mužem režimu a ideologii peronismu vypracoval do značné míry sám. Jako příkladný autoritativní vládce dokázal Perón účinně odstavit jakoukoliv konkurenci, ať už z řad opozice nebo ve vlastních řadách, pomocí zastrašování a nejrůznější škály represí. Na vysokých pozicích v Peronistické straně a v CGT podporoval nevýrazné loajální typy, od kterých nemohl čekat žádné nebezpečí.

Pro peronistickou ideologii byla velmi důležitou i osoba Evy Perónové, která byla nesmírně populární. S jejím odchodem ztratil režim jeden ze svých symbolů, který už nedokázal nikdy nahradit. Většina dnešních historiků se ale shoduje na tom, že na přímém nástupu Peróna k moci neměla Eva rozhodující podíl, její význam byl umocněn až peronistickou propagandou během vlády Juana Domiga Peróna. V průběhu událostí 17. října 1945, při kterých byl Perón propuštěn z vězení a poté přednesl triumfální projev před statisíci občany na *Plaza de Mayo*, nebyla totiž Eva ještě ani Perónovou manželkou, neznala osobně organizátory demonstrace z řad odborových předáků a běžní Argentinci na *Plaza de Mayo* ji ještě ani neznali. Na organizaci demonstrace za propuštění Peróna měli největší podíl zmiňovaní odboroví předáci z CGT, zejména Cipriano Reyes, Luis Gay nebo Luis Monzalvo. Pro peronismus je typické, že Perón po svém nástupu do prezidentského úřadu tyto muže odstavit a oficiální propaganda nahradila jejich zásluhy právě mýtem o Evě Perónové. Nicméně je třeba říci, že v polovině padesátých let, tedy po své smrti, byla Eva Perónová mnohem více oblíbená, nežli Perón, jenž se zdiskreditoval kvůli špatné hospodářské situaci země, ze které plynul pokles životní úrovně obyvatel.
