FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Ústav světových dějin

Posudek vedoucího bakalářské práce

Mertlík, Tadeáš, Juan Domingo Perón a ideologie peronismu, Ústav světových dějin, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Praha 2015, 68 stran rkp.

Druhá polovina čtyřicátých a první polovina padesátých let jsou v Argentině spojeny s osobou Juana Dominga Peróna, za jehož vlády došlo k významným společenským a hospodářským změnám, které významným způsobem poznamenaly další vývoj této jihoamerické země. Zatímco zahraniční historikové věnují této etapě vývoje poměrně dost pozornosti, česká historiografie ponechává kromě několika málo výjimek (mezi ně patří především Jiří Chalupa a Dějiny Argentiny, Uruguaye a Chile v edici dějin států Nakladatelství Lidové noviny nebo dílčí studie vztahů mezi Československem a Argentinou) toto téma na pokraji zájmu. Z toho důvodu se Tadeáš Mertlík rozhodl toto téma analyzovat a pokusit se odpovědět na otázku, jaký ve skutečnosti byl Perónův režim a jakým způsobem se projevoval a vyvíjel.

Struktura práce je logická. Autor rozdělil bakalářskou práci do sedmi kapitol. První z nich je věnována osobnosti Juana Dominga Peróna, jeho působení před rokem 1946 a jeho roli v revoluci roku 1943 a nástupu k moci. Další dvě kapitoly jsou analýzou Perónova prvního (1946-1951) a druhého (1951-1955) prezidentského období. Mertlík si všímá politického vývoje v Argentině, proměny zahraniční politiky a analyzuje pokus o vytvoření tzv. třetí cesty, dále pak analyzuje ústavní reformu v roce 1949, rozkol s církví a pád Perónova režimu. Obě dvě kapitoly jsou poctivou prací založenou na studiu odborné literatury a pramenů dostupných na internetu.

Zatímco ve druhé a třetí kapitole autor postupuje chronologicky, v dalších kapitolách se věnuje analyzované problematice tematicky. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na hospodářskou

Ústav světových dějin

situaci v Argentině. Autor nejprve v krátkosti charakterizuje argentinské hospodářství před nástupem Peróna, aby tak jasněji ukázal změny, k nimž ve druhé polovině čtyřicátých a první polovině padesátých let došlo. Pátá, poměrně krátká, zato ale složitá na interpretaci, je kapitola, v níž se autor pokouší charakterizovat ideologii peronismu. Zcela se ztotožňuje s autorovým tvrzením, že na „otázku, co je vlastně peronismus, neexistuje jednoznačná odpověď“ (s. 44). Je to o to složitější, že Perón často své názory a politiku měnil podle událostí na domácí i zahraniční půdě. Autor tak dle mého názoru velmi správně nehledá nějakou jednu platnou definici, ale pokouší se najít co nejvíce interpretací režimu. Zajímavá je i podkapitola, kde se autor věnuje tomu, jak se peronismus sám prezentoval. Šestá kapitola analyzuje význam a působení Perónovy manželky Evity, která hrála v dějinách země i peronismu velmi významnou úlohu. Poslední kapitola sleduje významné společenské změny, k nimž došlo v době, kdy byl Perón u moci.

Na závěr posudku bych rád poznamenal, že autor předložil velmi kvalitní bakalářskou práci, kterou kromě odborné literatury založil i na analýze dostupných pramenů na internetu. Jedná se zejména o webovou stránku *archivoperonista.com*, která obsahuje projevy prezidenta Peróna, oficiální dokumenty i část prezidentovy soukromé korespondence. Z výše uvedených skutečností je jasné, že práce splňuje všechny náležitosti kladené na tento typ kvalifikační práce, proto ji **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji klasifikačním stupněm **výborně**.

V Praze 12. června 2015

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze